- 1 -

２０２０年度 第８回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２０年１２月７日（月）１４時３５分～１６時００分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２． 2021年度本学科所属教員の兼担依頼について

   幹事より、別紙資料に基づき、2021年度本学科所属教員の兼担依頼について報告があり、承認さ

れた。

３．2021年度学年暦（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

４. 次期中長期計画の検討体制等について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、次期中長期計画の検討体制等について報告があり、承認された。

５.その他

なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2021年度入学試験合否判定(指定校、第一高等学校、公募制、外国人留学生入試前期)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度入学試験合否判定(指定校、第一高等学校、公募制、

外国人留学生入試前期)について、2020 年 11 月 23 日外国語学部執行部会を開催し、合否判定を行

った旨報告された。さらに、各学科主任より合否判定結果が報告され、承認された。

２．2021年度入学試験合否判定(自己推薦後期、スポーツ 前期、社会人)について

     髙尾議長より、2021年度入学試験合否判定(自己推薦後期、スポーツ 前期、社会人)について、

外国語学部教授会開催がないため、外国語学部執行部(主任会議 12/14)一任とする旨の提案があり、

承認された。

３．副免許取得希望学生の他学科履修願い出書について

   英語学科主任および日本語学科主任より、別紙資料に基づき、副免許取得希望学生の他学科履修

願い出書について報告があり、承認された。

４．2021年度英語学科奨学金留学派遣予定者の変更について

      英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021年度英語学科奨学金留学派遣予定者の変更にについ

て報告があり、承認された。

５. 2021年度(4月開始)交流学生の受入れについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度(4 月開始)交流学生の受入れについて報告があり、

承認された。

６．2021年度英語学科長期留学選考試験合格者について

    英語学科主任より、別紙資料に基づき、2021年度英語学科長期留学選考試験合格者について報告

があり、承認された。

７．2021(令和 3)年度奨学金留学生派遣枠の調整について

- 2 -

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、外国語学部より追加枠の候補者として申請する旨報告があり、

承認された。

８. 2021年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生の選考結果について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度交流協定校（英語圏）派遣先授業料減免派遣留学生

の選考結果について報告があり、承認された。

９. 令和 3年度国内留学派遣（札幌大学）合格者について

英語学科主任より、別紙資料に基づき、令和 3年度国内留学派遣（札幌大学）合格者について

報告があり、承認された。

10．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、東松山キャンパス運営委員会報告について特段なしとの発言があった。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明があった。

３．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があった。

４．研究推進室からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、研究推進室からの報告について説明があった。

５．語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所所長より、2020 年 12 月 14 日に予定されている研究発表会について報告された。

６. 理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明があった。

７. 図書館からの報告について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、図書館からの報告について説明があった。

８. 大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大学の名誉を高めた卒業生に対する表彰について報告された。

９. 大東文化大学研究室検討委員会規程の改正について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学研究室検討委員会規程の改正について報告された。

10. 2021年度評価付与内規(修正版)試験的導入（継続案件）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度評価付与内規(修正版)試験的導入（継続案件）に

ついて説明があった。

11. ３年生ＰＲＯＧ実施報告について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、３年生ＰＲＯＧ実施報告について説明があった。

12. 学習成果の可視化を中心とした manabaの機能拡充について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、学習成果の可視化を中心とした manabaの機能拡充について

説明があった。

13. 2020年度各種委員会委員の変更について

日本語学科主任より、2020年度各種委員会委員の変更について報告があった。

14. 2021年度シラバスの第三者チェック実施について

   外国語学部シラバス委員会委員長より、2021年度シラバスの第三者チェック実施について説明が

あった。

15. 2020年度外国語学部教授会の開催時間変更について

- 3 -

幹事より、2020年度外国語学部教授会の開催時間変更について説明があった。

16. その他

なし。

Ⅳ．教員人事

①2021年度中国語学科非常勤講師の採用について（2件）

 中国語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認

された。

②2021年度英語学科非常勤講師の採用について（2件）

 英語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認さ

れた。

③2021年度日本語学科非常勤講師の採用について

 日本語学科非常勤講師の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認

された。

④2021年度日本語学科非常勤講師の採用に伴う選考委員会設置について

日本語学科主任より、日本語学科非常勤講師の採用について提案があり、学科で選出された選考

委員が報告され、選考委員会設置が承認された。

⑤2021年度専任教員昇任人事について

    髙尾議長より、准教授昇任として提案した教員について、前回教授会で報告された審査報告内

容および外国語学部共有ドライブ上で閲覧されていた業績について意見を聴取し、投票の結果、

投票総数の３分の２以上を得たので、承認された。

⑥2021年度非常勤講師の移籍の依頼について

    髙尾議長より、これまで国際関係学部国際文化学科から兼担依頼を受けていた中国語学科所属

の非常勤講師について、中国語学科の主たる担当科目が無くなるため、国際関係学部国際文化学

科へ移籍することに関する同学部からの依頼について説明があり、承認された。

⑦日本語学科主任任期満了に伴う次期主任の選出について

    日本語学科主任より、日本語学科主任任期満了に伴う次期主任の選出について報告され、承認

された。

                                                              以上